
 
 

 

Ata da 28ª Reunião Ordinária do Conselho de Participação e 

Desenvolvimento da Comunidade Negra do Estado de São Paulo  

2021/2024 

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às 14h00, como 

sendo a primeira chamada e às 14h10 como sendo a segunda chamada, foi realizada 

de forma presencial a 28ª reunião ordinária do CPDCN-SP – Conselho de Participação 

e Desenvolvimento da Comunidade Negra do Estado de São Paulo, gestão 2021 – 

2024, na Secretaria da Justiça e Cidadania, Pátio do Colégio, nº 148 - térreo – São 

Paulo/SP., da qual passo a relatar todo o seu conteúdo. O presidente Gil Marcos inicia 

a reunião, às 14h30, saudando todas e todos os conselheiros/as presentes: Agnaldo 

Benedito de Oliveira, Carlos Eduardo da Silva, Clarina de Souza Genaro, Eloy Miguel 

Silva de Oliveira, Gil Marcos Clarindo Santos, Marlene Alves da Costa, Roseli da Silva 

Santos, Thais Prado Horta, Lilian Raquel Pires, Bruno Pimentel, Décio de Oliveira 

Vieira, Jean Herbert Rodrigues da Rocha, João Cesar Ferreira e Maria Aparecida de 

Souza Costa Silva e justificou ausência dos conselheiros/as, Marcelo Oliveira Martins 

dos Santos, Rosana Aparecida da Silva, Ligia Maria Carvalho Azevedo Soares, Maria 

Cristina Silveira Prado Martins e Flávia de Jesus Costa . Em seguida, iniciou com a 

pauta referente ao Regimento Interno do CPDCN, foi compartilhado o documento para 

todos os presentes acompanharem. Em seguida passou a palavra para a vice-

presidente Cida Costa, onde pontuou a importância de realizarmos a alteração e 

adequarmos principalmente no que diz respeito aos suplentes e atualidades. Cida 

Costa, propôs que cada conselheiro avalie e altere o que for necessário dentro do 

regimento e na próxima reunião apresentar a sua proposta para o novo regimento 

interno. A secretária que vos subscreve, reencaminhará o Regimento Interno atual, 

para todo o colegiado para que façam suas alterações dentro daquilo que achar 

necessário. Seguiu sugerindo a todos e todas presentes e solicitando para a oficial 

administrativa, Lucia, uma sala que tenha equipamento adequado para apresentar o 

documento e assim realizarmos em tempo real toda a alteração. Sugeriu também, que 

essa reunião tenha um tempo maior, para podermos iniciar e finalizar o documento. 

Todos concordaram com as propostas e sugestões das conselheiras Cida Costa e 

Lilian Pires.   Gil comentou que os conselheiros Dr. Agnaldo e a vice-presidente Cida 

Costa estiveram na ALESP em reunião com o Deputado Estadual Helinho Zanata, 

para buscar emendas parlamentares. Cida costa, disse que sabemos o quanto é 

necessário termos verbas e ultimamente temos que ter que cotizar e não acha correto, 

não concorda, comentou sobre o nosso próximo aniversário e que precisaremos 

realizar um grande evento. O presidente Gil, disse que também conversará com Leci 

Brandão, Rosina sua assessora disse que necessitará de pelo menos 6 meses de 

antecedência para agendar com ela. Gil adoraria que nosso evento acontecesse no 

Sala São Paulo. O conselheiro Dr. Agnaldo foi quem trouxe a proposta da reunião,  



 
 

 

fomos muito bem recebidos, após a reunião com o Deputado Helinho saímos com 

encaminhamento para outra reunião de apoio. Cida Costa, fez uma intervenção sobre 

o assunto, para informar a todas e todos que o conselheiro Agnaldo havia cobrado 

uma reunião com o secretário da justiça e que essa reunião ocorreu com oito 

conselheiros, que foi somente uma previa, para sabermos que tipo de emenda 

precisaríamos, e que a emenda será necessária para construirmos o aniversário do 

CPDCN com o encerramento da década afro, queremos a sala do conselho a altura 

de que merecemos, fazer um congresso e se possível internacional, precisamos de 

verba. O conselho foi criado exatamente para isso. Continuou dizendo, que em 

conversa informal com o Governador Tarciso de Freitas referente os quilombos 

estarem na secretaria de agricultura, e naquele momento ela aproveitou para dizer 

que os quilombos vivem da terra, o governador disse que o compromisso é até o final 

desse semestre todos serão titularizados, finalizou dizendo para solicitar agenda com 

a Dra Inês Coimbra, procuradora-geral do Estado de São Paulo.  Ainda referente as 

emendas, Cida Costa disse que serão para realização dos eventos, seja na grande 

São Paulo ou no interior e que muitos deputados terão interesse em firmar parceria 

com o CPDCN. Comentou da fala feliz do Gil de o hino da negritude estar dentro da 

agenda da educação, ser obrigatório. Sobre as emendas, não esquecermos que 

precisaremos de um projeto para apresentar e desenvolver o projeto, acesso nós 

temos, mas precisamos de bons projetos, precificar e apresentar seguindo em frente. 

Comentou que já saiu no diário oficial o desmembramento das políticas da população 

negra e indígenas e hoje está com nova sigla CPPN – Coordenadoria de Políticas 

para a População Negra. A conselheira Marlene quer entender como funciona a 

emenda. Cida Costa, explicou que a emenda vai direto para a secretaria, Gil 

complementou dizendo que, querendo realizar um evento, pode solicitar a verba 

diretamente para o seu município e incluir o nome do conselho. Sobre a apresentação 

do projeto para a emenda, a conselheira Clarina disse que tem um modelo. O 

conselheiro, Carlos Eduardo, disse que devemos agilizar, pois o prazo é para outubro. 

O conselheiro Agnaldo, tem um projeto simples, mas consegue com que a emenda 

chegue rápido. Falou sobre o projeto que conheceu através da a embaixadora de 

Guiné Bissau. Dr. Agnaldo, sugeriu para esse 20 de novembro, realizarmos o evento 

com a participação deles e incluir o projeto na emenda. Cida disse para o conselheiro 

Dr. Agnaldo verificar a disponibilidade da emenda, com o envio do projeto. Temos que 

acompanhar porque a burocracia é grande. O conselheiro, Carlos Eduardo pediu 

verificarem a disponibilidade dessa verba porque não teve emendas de 2022 para 

utilizar em 2023, Agnaldo disse que provavelmente seriam sobras. Gil fez uma 

observação no sentido de que os projetos terão que ser bem redigidos. Em seguida 

passou para a última pauta, referente assuntos gerais perguntando se alguém gostaria 

de fazer algum comentário sobre o 25 de julho. Cida, disse que o evento foi 

maravilhoso, e que não fez falta apresentação artística, os convidados que 

compuseram a mesa foram maravilhosos, as homenageadas saíram satisfeitas, o café  



 
 

 

foi delicioso, deu tudo certo. Parabenizou tanto a equipe do cerimonial do governo 

quanto a nossa mestra de cerimônia, conselheira Luciana Pena. A conselheira Clarina, 

disseque aprendemos com os erros do passado, disse que a participação de todos 

fica mais tranquilo, mais leve. Agnaldo parabenizou a executiva e a todos que 

participaram, um evento bem rápido e bonito. O conselheiro Carlos Eduardo, disse 

que foi muito bom, não cansativo, todas e todos saíram muitos satisfeitos. O 

conselheiro Décio, no início achou que a parte artística iria fazer falta, mas se 

surpreendeu, foi ótimo. Gil, disse que infelizmente a secretaria de cultura não 

conseguiu participar, contribuindo com apresentação artística. O conselheiro Eloy, 

disse que erramos com o tempo, iniciar mais cedo, delegar mais, disse que tem gente 

que tem tempo disponível, deixando essa observação para não cometermos mais 

esse erro. Gil disse que foram várias situações que ocorreram, mas que aprendemos. 

Agnaldo disse que os portões não têm acessibilidade, muito distante do local, verificar 

no próximo evento essa disponibilidade para que tenhamos mais tranquilidade. A 

conselheira Marlene, também fez uma observação em relação aos portões, que ficou 

um pouco complicado a logística, mas foi muito gratificante. O conselheiro Reginaldo 

agradeceu a participação e que as indicadas da região metropolitana ficaram muito 

felizes e que as dificuldades existem. O conselheiro Décio, disse que o evento foi 

muito bom, abriu um parêntese sobre os conselhos municipais e que está organizando 

todos os conselhos ativos do interior, entrou em contato com alguns conselheiros para 

poder atualizar e que conseguiu falar com 60% dos municípios e a maioria deles 

pedem reunião com o CPDCN. Clarina disse que já envio para a Lucia a solicitação 

para reunião em Cafelândia, Agnaldo disse que estão querendo constituir o conselho 

municipal, não foi frutífero, mas a oficial administrativa já encaminhou ofício solicitando 

agenda com o município de Cafelândia para que possamos ajudar. Agnaldo, pede 

para que envie um ofício para o município de Limeira solicitando reunião. Gil, disse 

que é importante falar com os presidentes das câmaras sobre projeto da Cidade 

Antirracista., Agnaldo disse que seria bom ter outras logomarcas em nosso papel 

timbrado, seja da secretaria da justiça, cultura entre outros. Gil comentou que o 

coordenador da CPPN, Dr. Robson gostaria de estar participando da reunião ordinária, 

como não foi possível, teremos uma reunião extraordinária. O conselheiro Cesar, 

disse que como foi dado abertura para a capitação de verbas e falou para o Agnaldo 

sobre uma credencial do conselho, carteirinha. Gil disse que tem um cartão como 

presidente do conselho. Lucia disse que Cesar foi voluntário na época e tinha 

disponibilizado essa carteirinha. A conselheira Dra. Roseli saúda a todos dizendo que 

o principal seria o documento interno e a modificação exige uma apreciação publica 

maior, mas é impossível, mas que o regimento seja para o futuro. Referente ao evento 

das mulheres, hoje quando ela vê o empenho, organização e o retorno que a 

sociedade civil dá fica muito contente, parabenizou a todos. Acredita que ainda 

estamos muito divididos e que podemos organizar para fazer um evento maior. Jean 

disse que referente aos conselhos, principalmente os municípios que ainda não tem,  



 
 

 

sugere que faça um treinamento para a sociedade civil e dele sair o conselho. Gil, 

disse que a dificuldade maior é encontrar as pessoas que estejam dispostas para isso. 

Comentou sobre o município de Lorena, da grande dificuldade. Jean disse que 

amarrar com o Ministério Público é importante e fortalece. Décio disse que a maioria 

dos prefeitos municipais não querem conselho. Dra. Roseli disse que essa é a 

realidade, mas haverá um controle externo pela sociedade civil, a articulação que a 

Clarina comentou de dialogar com a câmara dos municípios é fundamental. Finalizou 

dizendo que é focar nesses polos, regiões administrativas e que Campinas 

necessitará ter mais de um polo. O conselheiro Bruno, trouxe um questionamento 

referente às dominações referente os conselhos serem de Participação ou de 

Promoção, por não ter ficado muito claro, será solicitado uma reunião com o Conselho 

Nacional de Promoção da Igualdade Racial (CNPIR) para entendermos todo o 

processo. Gil, falou sobre as faltas das reuniões ordinárias e levar a sério, citou 

exemplo de um conselheiro, que não participou de nenhuma reunião ordinária neste 

ano e não justificou. Referente os conselheiros governamentais, as secretarias foram 

notificadas sobre as novas indicações. Referente aos conselheiros que estão com 

números de faltas considerável, será enviado um ofício com prazo. O conselheiro 

Carlos Eduardo, disse que discorda, pois o conselheiro Diego não teve a mesma 

oportunidade. O conselheiro Dr. Agnaldo, disse que cada um já sabia do seu 

compromisso e que teriam que justificar. A conselheira Clarina, disse que sai do 

interior e reside na zona rural. A vice-presidente Cida Costa pediu a palavra para as 

suas considerações finais, dizendo que referente a logística do evento no que se 

referiu ao estacionamento, sugere uma conversa com o pessoal do estacionamento e 

solicitar para o presidente da assembleia o uso do estacionamento; referente as 

regiões administrativas, sobre a falta de capacitação para os mesmos, disse ainda 

estamos muito longe de efetivar diálogo com esses municípios; referente ao 

Regimento Interno, disse que teremos que acrescentar os suplentes, primeira e 

segunda secretária, dentre outras alterações. Cida comentou também que ouve que 

o CPDCN só faz eventos, e que se realmente acontece isso, só que devemos ter essa 

fala interna e que evento faz bem para a saúde. Finalizou dizendo que está solicitando 

agenda com o secretário da Secretaria do Desenvolvimento Social. O conselheiro 

Bruno chama atenção de todos para sabermos sobre andamento da V Conferência 

Nacional de Promoção da Igualdade Racial. Lilian, falou que será construído um 

evento para religião de matriz africana, mas não tem data definida e da importância 

da alteração do regimento interno. Marlene falou sobre a prefeitura de Várzea que 

teve um problema com o tribunal de contas para aprovação do conselho, e Cafelândia 

pediram um prazo maior para analisar, pois é prerrogativa do legislativo. Itupeva disse 

que tem possibilidade de construir, estamos aguardando a agenda. Clarina fez uma 

observação, se o motivo de barrar não seria porque estão partindo pelo poder 

executivo? O conselheiro Carlos Eduardo, disse da importância do investimento nas 

redes sociais, aproveitar as emendas, um projeto que possamos organizar. Sobre as  



 
 

 

redes sociais, Lilian explicou novamente como funciona o ingresso dos conselheiros 

e conselheiras na página do facebook para podermos alimentar, aproveitou e sugeriu 

que convidássemos algum estagiário/aluno de curso de comunicação para que possa 

contribuir e alimentar a nossas redes sociais.  O presidente Gil, agradeceu a presença 

de todos e deu por encerrada a reunião. Não havendo mais nada a acrescentar e 

sendo lavrada por mim, Lilian Raquel Pires, secretária executiva, a presente ata, 

sendo lida, conferida e rubricada por todas e todos os presentes. 

 


